

स्वच्छ भारत मिशन को प्रोत्साहन देने के लिए, सुलभ इंटरनेशनल सोशल सर्विस आर्गेनइजेशन के समर्थन से सफाईकर्मियों के लिए निफ्टेम में स्वास्थ्य एवं साफ-सफाई के बारे में प्रशिक्षण सत्र और सेमिनार का आयोजन किया गया। इस प्रशिक्षण के तहत, हाउसकीपिंग स्टाफ की दक्षता बढ़ाने के लिए सुलभ इंटरनेशनल स्टाफ और निफ्टेम के अधिकारियों ने प्रेरक व्याख्यान दिए। अपने दैनिक जीवन में साफ-सफाई का महत्व समझने के लिए कामगारों ने प्रेरक खेल भी खेले।

In order to promote Swachh Bharat Mission, a training session cum seminar on Health and Hygiene has been organised at NIFTEM for Housekeeping Staff with the support of Sulabh International Social Service Organisation. Under this training, motivational lecture was given by Sulabh International staff and NIFTEM Officers to enhance the efficiency of Housekeeping staff. Motivational games were also played by the workers to understand the importance of Hygiene in our daily life.



निफ्टेम सैनिटेशन क्लब के विद्यार्थियों द्वारा सैनिटेशन लैडर का गठन
Formation of Sanitation Ladder by Students of NIFTEM Sanitation Club



स्वच्छता सप्ताह के दौरान सफाईकर्मियों को संबोधित करते हुए श्री गौरव गौतम, सहायक कुलसचिव
Shri Gaurav Gautam, Assistant Registrar addressing Housekeeping Staff during Swachhta Saptah



स्वच्छता सप्ताह के दौरान सफाईकर्मियों को संबोधित करते हुए सुलभ इंटरनेशनल के वॉलंटियर्स
Volunteers from Sulabh International addressing Housekeeping Staff during Swachhta Saptah

59. राष्ट्रीय एकता

स्वर्गीय सरदार वल्लभभाई पटेल की जयंती 31 अक्टूबर, 2017 को "राष्ट्रीय एकता दिवस" के रूप में मनाई गई तथा रजिस्ट्रार डॉ. टी. एन. गिरि ने निफ्टेम कर्मचारियों को राष्ट्रीय एकता दिवस की शपथ दिलाई।

59. NATIONAL INTEGRITY

The birth anniversary of Late Sardar Vallabhbhai Patel was observed as "Rastriya Ekta Diwas" (National Unity Day) on 31st October, 2017 and on the occasion, Dr T. N. Giri, Registrar has administered Rashtriya Ekta Diwas Pledge to NIFTEM employees.



राष्ट्रीय एकता शपथ लेते निफ्टेम स्टॉफ एवं विद्यार्थी
NIFTEM Staff & Student taking pledge on National Integrity

एकता दौड़
Run for Unity



Vice Chancellor and other NIFTEM Staff participating in Run for Unity
राष्ट्रीय एकता दौड़ में सम्मिलित होते कुलपति एवं अन्य निफ्टेम स्टॉफ

60. संविधान दिवस

संस्थान ने 26 नवंबर, 2016 को संविधान दिवस मनाया और इस दौरान, रजिस्ट्रार ने भारत के संविधान की प्रस्तावना बढ़ी जिसका सभी कर्मचारियों ने अनुकरण किया।

61. सतर्कता

निफ्टेम के मेमोरेण्डम ऑफ एसोसिएशन, डीम्ड विश्वविद्यालय के अनुरूप गठित प्रबंधन बोर्ड संस्थान का प्रबंधन करता है। निफ्टेम के पास नियमित संकाय और नॉन-फैकल्टी स्टाफ तथा अनुबंधीय एवं आउटसोर्स स्टाफ है। संस्थान ने सतर्कता विभाग की स्थापना की है तथा श्री अशोक कुमार चौहान, उपनियन्त्रक (लेखा) को संस्थान का सतर्कता अधिकारी नियुक्त किया गया है। सतर्कता विभाग कुलपति के समग्र पर्यवेक्षण के तहत काम कर रहा है। संस्थान केंद्रीय लोक सेवाएं आचरण नियमावली के साथ-साथ केंद्रीय लोक सेवाएं (वर्गीकरण, नियंत्रण और अपील) नियमावली का पालन कर रहा है। सतर्कता विभाग सरकारी वित्तपोषित संस्थानों की तर्ज पर काम करता है।

संस्थान ने संपूर्ण पारदर्शिता सुनिश्चित करने के लिए दैनिक आधिकारिक कामकाज के लिए विस्तृत सतर्कता पुस्तिका भी जारी की है।

संस्थान ने "सतर्कता सप्ताह" (30 अक्टूबर, 2017 से 4 नवंबर, 2017) मनाया और इस दौरान, कुलपति डॉ. सी. वासुदेवप्पा ने 31-10-2017 को "सतर्कता शपथ" दिलाई। इसके अलावा, कुलपति ने कर्मचारियों को सतर्कता के बारे में जागरूक किया और उन्हें अनैतिक कार्यों एवं भ्रष्टाचार में दूर रहने के लिए कहा और एकता को बढ़ावा देने एवं भ्रष्टाचार मुक्त समाज सुनिश्चित करने के लिए भ्रष्टाचार के उन्मूलन पर बल दिया।



डॉ. सी. वासुदेवप्पा, कुलपति, सतर्कता शपथ दिलाते हुए
Vigilance pledge administered by Dr. C. Vasudevappa, Vice Chancellor

60. CONSTITUTION DAY

The Institute has observed Constitution Day on 26th November, 2016 and during this, preamble of the Constitution of India was read out by the Registrar, followed by all the employees.

61. VIGILANCE

The Institute is being managed by the Board of Management constituted in accordance with Memorandum of Association of the NIFTEM, Deemed to be University. NIFTEM has a compliment of regular faculty and non-faculty staff besides contractual and outsourced staff. The Institute has set up a Vigilance Section and Shri Ashok Kumar Chauhan, DCF(F&A) has been appointed as Vigilance Officer of the Institute. The Vigilance Section is functioning under the overall supervision of the Vice Chancellor. The Institute is following the Central (Civil Services) Conduct Rules as well as the Central Civil Services (classification, control and appeal) Rules. The Vigilance Section functions on the lines of Government Funded Institutions.

The Institute has also issued detailed Vigilance Manual to streamline the day to day official working to ensure total transparency.

The Institute observed "Vigilance Week" (30 October, 2017 to 4th November, 2017) and during this, "Vigilance Pledge" was administered by Dr. C. Vasudevappa, Vice Chancellor on 31-10-2017. Besides, Vice Chancellor has sensitized employees and asked them to refrain from indulging in unethical acts & corruption and stress was given to promote integrity and eradicating corruption to ensure corruption free society.



62. शिकायत निवारण तंत्र

संस्थान ने मौजूदा शिकायत निवारण तंत्र को मजबूत किया है और निफ्टेम में कर्मचारियों की शिकायतों पर विचार करने तथा समाधानों की अनुशंसा के लिए दो स्तरीय प्रणाली बनाई है।

(ए) प्रथम स्तर – शिकायत निवारण समिति :

निफ्टेम के जिस कर्मचारी को शिकायत हो और संबंधित डिविजन/निफ्टेम विभाग में सामान्य रूप से उसका संतोषजनक समाधान नहीं किया गया हो, वह समिति के चेयरमैन को प्रति के साथ समिति के सदस्य को ईमेल भेजकर शिकायत के समाधान के लिए इस प्रथम स्तरीय समिति से संपर्क कर सकता है।

1. उपवित्त नियंत्रक (लेखा)	अध्यक्ष
2. डॉ. विजेंद्र मिश्रा, डीएसडब्ल्यू	सदस्य
3. डॉ. नीरज, एसोसिएट प्रोफेसर	सदस्य
4. डॉ. सारिका यादव, सहायक प्रोफेसर	सदस्य
5. डॉ. अनुराग सिंह, सहायक प्रोफेसर	सदस्य
6. श्री कृष्णाकांत, लेखाधिकारी	सदस्य
7. श्री एस. एस. झा एआर (पी)	सदस्य सचिव

समिति की बैठक महीने में एक बार होगी। शिकायत समाधान के लिए सिफारिशें रजिस्ट्रार के पास भेजी हैं।

(बी) मुख्य स्तर की शिकायत निवारण समिति :

शिकायत समाधान के लिए मुख्य स्तर की निम्नलिखित समिति गठित की जा रही है

• कुलसचिव	चेयरमैन
• समस्त संकायाध्यक्ष	सदस्य
• सभी विभागाध्यक्ष	सदस्य
• उपनियन्त्रक (लेखा)	सदस्य
• उपमहाप्रबंधक	सदस्य
• श्री एस. एस. झा, सहायक कुलसचिव	सचिव

प्रथम स्तर की शिकायत समाधान समिति की कार्रवाई से असंतुष्ट कर्मचारी मुख्य समिति के सचिव को ईमेल और उसकी प्रति मुख्य समिति के चेयरमैन को भेजकर समाधान के लिए मुख्य समिति को शिकायत भेज सकता है।

63. अजा/अजजा प्रकोष्ठ

विश्वविद्यालय अनुदान आयोग के दिशानिर्देशों के अनुपालन में, संस्थान ने अजा/अजजा प्रकोष्ठ की स्थापना की गई है तथा ई0 कुमरेश हल्दर, सहायक प्रोफेसर को समयबद्ध ढंग से शिकायतें हल करने के लिए सम्पर्क अधिकारी नियुक्त किया गया है। वे

62. GRIEVANCE MECHANISM

The Institute has strengthened the existing Grievance Redressal Process and made two tier system to deliberate the grievances of employee in NIFTEM and recommend solutions.

(A) 1st Level Grievance Redressal Committee :

Any employee of NIFTEM who has a grievance, which has not been addressed satisfactorily by the concerned Division / Dept. of NIFTEM in normal course, can approach this 1st level committee for redressal of the grievance by sending an e-mail to the member Secretary of the committee with a copy to the chairman of the committee.

1. DCF (F&A)	Chairman
2. Dr. Vijendra Mishra, DSW	Member
3. Dr. Neeraj, Associate Professor	Member
4. Dr. Sarika Yadav, Assistant Professor	Member
5. Dr. Anurag Singh, Assistant Professor	Member
6. Shri Krishankant, Account Officer	Member
7. Shri S.S. Jha, AR(P)	Member Secretary

The committee would meet once in a month. The recommendations need to be submitted to the Registrar for grievance redressal.

(B) Apex Level Grievance Redressal Committee :

The following Apex Committee for grievance redressal is being constituted.

• Registrar	Chairman
• All Deans	Members
• All HoDs	Members
• DCF	Member
• DGM	Member
• Shri S. S. Jha, AR(P)	Secretary

An employee, who is not satisfied with the action taken by the 1st level of grievance redressal committee may submit the grievance to the Apex Committee for redressal by sending an email to the Secretary of the Apex Committee and a copy to the chairman of the Apex Committee.

63. SC/ST Cell

In compliance to the UGC guidelines, the Institute has setup SC/ST Cell and Er. Kumaresh Halder, Assistant Professor has been designated as Liaison Officer to resolve complaints/grievances in a time bound

सरकारी मानदंडों के तहत आरक्षण नीति की निगरानी और कार्यान्वयन के लिए भी जिम्मेदार होंगे।

64. निफ्टेम का न्यूजलेटर "अभिव्यक्ति"

अभिव्यक्ति तिमाही पत्रिका है जिसे निफ्टेम प्रकाशित करता है तथा निफ्टेम में हो रहे घटनाक्रमों को बाहरी दुनिया को दिखाने का श्रेष्ठ मंच है। निफ्टेम ने निफ्टेम में चलाई जा रही गतिविधियों को शामिल करने तथा खाद्य प्रसंस्करण उद्योग में हो रहे समकालिक घटनाक्रम को रेखांकित करने के उद्देश्य से अगस्त-अक्टूबर, 2012 से न्यूजलेटर अभिव्यक्ति को प्रकाशित करना आरंभ किया। खाद्य प्रसंस्करण क्षेत्र में प्रगति को रेखांकित करने के साथ शोध, नवाचार और उद्यमिता संबंधी अन्य उपयोगी जानकारी देना भी इसका उद्देश्य है। यह संकाय, स्टाफ और विद्यार्थियों की रचनात्मक क्षमता के लिए भी एक मंच है। विद्यार्थियों के कलात्मक और काव्यात्मक सृजन इस प्रकाशन का आंतरिक और जीवंत अंग हैं। अभिव्यक्ति को ज्यदा जीवंत बनाने के लिए कई नई पहल की गई हैं। इनमें संपादकीय बोर्ड में बदलाव, निफ्टेम विद्यार्थियों की भागीदारी बढ़ाना शामिल है।

संरक्षक : डॉ. सी. वासुदेवप्पा, कुलपति

संपादक : ई0 अरुण शर्मा, सहायक प्रोफेसर

सह-संपादक : डॉ. सारिका यादव, सहायक प्रोफेसर

प्रकाशन अधिकारी : ई0 आनंद किशोर, सहायक प्रोफेसर

निफ्टेम अभिव्यक्ति तिमाही पत्रिका / न्यूजलेटर है जिसमें तिमाही के लिए निफ्टेम की सभी गतिविधियां, विकसित किए गए नए उत्पाद / प्रौद्योगिकियां, आगामी प्रमुख आयोजन, शोध की सफलता की कहानी शामिल होती हैं।

निफ्टेम अभिव्यक्ति तिमाही प्रकाशित होने वाली पत्रिका है। अभिव्यक्ति के निम्नलिखित संस्करण प्रकाशित किए गए हैं :

क्र. सं.	निफ्टेम अभिव्यक्ति
1.	अभिव्यक्ति अक्टूबर-दिसंबर 2014 वॉल्यूम-3, अंक-3
2.	अभिव्यक्ति जनवरी-मार्च 2015 वॉल्यूम-4, अंक-1
3.	अभिव्यक्ति अप्रैल-जून 2015 वॉल्यूम-4, अंक-2
4.	अभिव्यक्ति जुलाई-सितंबर 2015 वॉल्यूम-4, अंक-3
5.	अभिव्यक्ति अक्टूबर-दिसंबर 2015 वॉल्यूम-4, अंक-4
6.	अभिव्यक्ति जनवरी-मार्च 2016 वॉल्यूम-5, अंक-1
7.	अभिव्यक्ति अप्रैल-जून 2016 वॉल्यूम-5, अंक-2
8.	अभिव्यक्ति जुलाई-सितंबर 2016 वॉल्यूम-5, अंक-3
9.	अभिव्यक्ति अक्टूबर-दिसंबर 2016 वॉल्यूम-5, अंक-4
10.	अभिव्यक्ति जनवरी-मार्च 2017 वॉल्यूम-5, अंक-1 (पांच वर्ष की स्मृति में अंक)

manner. He will also be responsible for monitoring and implementing the reservation policy under the Govt. norms.

64. NIFTEM'S NEWSLETTER "ABHIVYAKTI"

Abhivyakti is Quarterly magazine published by NIFTEM and is the best platform for NIFTEM to showcase developments at NIFTEM to the outer world. NIFTEM had started releasing its Newsletter Abhivyakti from August-October, 2012, aimed at covering activities being carried out at NIFTEM and highlighting the contemporary events happening in food processing industry. It highlights the advances in food processing sector along with other useful information related to research, innovation and entrepreneurship. It is also a platform for the creative potential of faculty, staff and students. The artistic and poetic creations of the students are an integral and lively part of the publication. Many new initiatives have been taken to make Abhivyakti more vibrant. It includes changes in Editorial board, increasing involvement of NIFTEM students. Besides, many new initiatives have been taken to make Abhivyakti more vibrant. It includes changes in Editorial board, increasing involvement of NIFTEM students.

Patron: Dr. C. Vasudevappa, Vice Chancellor

Editor: Er. Arun Sharma, Assistant Professor

Co-Editor: Dr. SarikaYadav, Assistant Professor

Publication Officer: Er. Anand Kishore, Assistant Professor

NIFTEM Abhivyakti is a quarterly magazine/ Newsletter which consists of all the activities, New products/technologies developed, upcoming major events, research success stories of NIFTEM for a quarter.

NIFTEM Abhivyakti is a quarterly published magazine. The following editions of Abhivyakti has been published:

Sr. No.	NIFTEM Abhivyakti
1.	Abhivyakti October-December 2014 Vol.-3, Issue-3
2.	Abhivyakti January-March 2015 Vol.-4, Issue-1
3.	Abhivyakti April - June 2015 Vol.-4, Issue-2
4.	Abhivyakti July-Sept, 2015 Vol. - 4, Issue-3
5.	Abhivyakti Oct-Dec 2015 Vol 4 Issue 4
6.	Abhivyakti January-March 2016 Vol.-5, Issue-1
7.	Abhivyakti April - June 2016 Vol.-5, Issue-2
8.	Abhivyakti July-Sept, 2016 Vol. - 5, Issue-3
9.	Abhivyakti Oct-Dec 2016 Vol. 5 issue 4
10.	Abhivyakti January-March 2017 Vol.-5, Issue-1 (Five Year Commemorative Issue)

अभिव्यक्ति को निफ्टेम के बाहर से विविध हितधारकों से अनेक सराहना मिली हैं।

65. कार्यकारी परिणाम

वित्तीय वर्ष 2016-17 के दौरान संस्थान की सकल आय में 1664.93 लाख रुपये रही जिसमें द्यूशन फीस, लघु अवधि फिक्स्ड जमाओं पर बैंक ब्याज सहित ब्याज और विविध आय सम्मिलित है।

66. लेखा परीक्षक

निफ्टेम सोसायटी के प्रबंधक मंडल ने वित्त वर्ष 2010-11 से 2016-17 के लिए सीएजी के कार्यालय द्वारा स्वीकृत सीए फर्म के नामों के पैनल में से निफ्टेम सोसायटी के वैधानिक ऑडिटर के रूप में मैसर्स एसएनएमजी एंड कं., चार्टर्ड एकाउंटेंट्स को नियुक्त किया है। उन्हें चालू वित्त वर्ष 2016-17 के लिए वैधानिक ऑडिटर्स के रूप में पुनः नियुक्त किया गया है।

67. लेखा परीक्षक आख्या

वैधानिक ऑडिटर की रिपोर्ट बिना किसी शर्त के थी। वैधानिक ऑडिटर की रिपोर्ट के साथ सोसायटी की बैलेंस शीट वार्षिक रिपोर्ट में संलग्न है तथा यह स्व-व्याख्यायित है।

68. आभार

प्रबंधक मंडल भारत सरकार, विशेषरूप से खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय से मिले सहयोग के लिए हृदय से आभारी है। सोसायटी वैधानिक बहुमूल्य सहयोग के लिए ऑडिटर्स और संस्थान के बैंकर्स की भी आभारी है।

The Abhivyakti has received many appreciations from various stakeholders outside NIFTEM.

Abhivyakti:

65. WORKING RESULTS

The gross total income of the Institute during the financial year 2016-17 constitutes Tuition fee, interest including bank interest on short term Fixed deposits and misc. Income amounting to Rs. 1664.93 lakh.

66. AUDITORS

The Board of Management of NIFTEM Society appointed M/s. SNMG & Co, Chartered Accountants, as Statutory Auditor of NIFTEM Society for audit of the accounts from the financial year 2010-11 to 2016-17 from out of the panel of names of CA firms furnished by office of the CAG. They were re-appointed as Statutory Auditors for the current financial year 2016-17.

67. AUDITORS' REPORT

The report of the Statutory Auditor was without any qualification. The Statutory Auditor's Report along with Balance Sheet of the Society is appended to the Annual Report and is self explanatory.

68. ACKNOWLEDGEMENTS

The Board of Management acknowledge with deep sense of appreciation for the co-operation received from the Government of India, particularly the Ministry of Food Processing Industries. The Society is also grateful to the Statutory Auditors and the Bankers of the Institute for their valued cooperation.